H unyadi Jánosról tudjuk, hogy az ország- 
nagyok 1447. évi végzeménye szerint, m int az 
ország kormányzója, csaknem királyi hatalm at 
gyakorolhatott. Bizonyos korlátokon belül, b ir

* Michaelis.
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tokadom ányokkal is gazdagíthatta az érdem e
seket ; m ár pedig a bírtokadom ány nem esítéssel 
já r t ;  ebből következik, hogy czím ert is adha
tott, m ert ez viszont a nem ességnek volt já ru 
léka. Bár az em lített végzem ény a korm ányzó, 
nak czímeradományozási jogáról nem szó l: 
több példából tudjuk, hogy ezt a jogot igénybe 
vette. Ebben az oklevélben azonban nem  új 
jogot ád, hanem  főbírói hatáskörében hiteles 
m ásolatban állít ki egy régi jogró l szóló ok
levelet. A korm ányzó tehát itt csak a Zsig- 
mond király okleveléről vett szószerinti m áso
lat hűsége m ellett bizonyít, de ezzel nem  erősít 
meg régi jogot.

Az arm ális átírása egészen abban a form á
ban történik, a hogy m agukat a czímeres leve
leket szokták kiállítani. I t t  is a szöveg élén 
áll a czím er; ezután jő  a szöveg m inden m eg
szakítás, m inden új bekezdés nélkül. Érdekes 
a czímerkép m ásolatánál az, hogy a korm ányzó 
festője elhagyja a lényegtelen keretet, a czí-

m ertáblát, és csak m agát a czímerpajzsot 
festi összes tartozékaival az oklevél elejére. 
Kétségtelen, hogy Zsigmond király armálisá- 
nak czímerképe ép oly kerettel vagy táblá
val volt környékezve, m int Konstanczban ki
adott többi czímeres levelei; m ert Zsigmond 
nagyszám ú czímerlevelei közt csak kettőt is
m erünk, az 1409. évi Garázda- és az 1431. évi 
Irsai-félét (1. alább a X III. táblán), hol a czímer- 
pajzs táb la vagy k ere t nélkül van. Ezt a jelen
téktelen czím er-alkatrészt egyébként könnyen 
nélkülözzük.

A czímerszerzők közűi Békási Gergely 
leszárm azottai m a is élnek. A család által 
m a használt czímer (vörösben koronás zöld 
halm on könyöklő pánczélos kar, mely m arká
ban kivont kardot tart, sisakdísz három fehér 
rózsaszál) azonban teljesen eltér a Zsigmond 
király  által adottól és arra  sincs semmi adat, 
hogy a család valaha azzal a czímerrel élt 
volna, m elyet ősei 1417-ben kaptak.

IV. (xxix.)

1418. F E B R U Á R  7. K O N S T A N C Z .

ZSIGMOND KIRÁLY LÁSZLÓKARCSAI TÖRÖK PÁLNAK ÉS ROKONAINAK CZÍMERT ÁD.

(Eredetije néhai Paar Iván gyűjteményéből a soproni városi levéltárban. — Turul 1895. 38.)

Sigismundus dei gratia Romanorum rex semper augustus ac Hungarie, Dal- 
matie, Croatie etc. rex, omnibus Christi fidelibus tam  presentibus quam futuris, 
presentium  notitiam habituris, salutem in eo, qui dat regibus [regnare] et victo
riose triumphare. A claro lumine throni regii, velud e sole radii, nobilitates legit- 
timo iure procedunt, et omnium nobilitatum insignia a regia dignitate sic dependent, 
ut non sit dare alicuius generositatis insigne, quod a gremio non proveniat regie 
claritatis. Sane ad universorum, tam  presentium  quam futurorum, notitiam harum  
serie volumus pervenire, quod fidelis noster dilectus Paulus dictus Török filius 
Blasii de Lazlokarcha coram nostra celsitudine personaliter constitutus, propositis 
et recensitis suis fidelibus servitiis et fidelium obsequiorum gratuitis meritis sin- 
cerisque complacentiis utique acceptis et laudandis, quibus ipse nobis et sacro 
nostro regio dyademati a longinquis temporibus in nostris agendis prosperis et 
adversis, persone et rebus suis non parcendo, indefesse studuit complacere, red- 
diditque se gratum  et acceptum, arm a seu nobilitatis insignia, in presentium litte 
rarum  nostrarum  capite depicta, maiestati nostre exhibendo, eadem a nostra celsi
tudine sibi et per eum Stephano filio Nicolai, Michaeli filio Andree et Jacobo filio 
Ladislai [de . . . falwa], fratribus et consanguineis suis, ipsorumque heredibus et poste
ritatibus universis ex liberalitate nostra regia dari et conferri hum iliter et devote 
supplicavit. Unde nos prefati Pauli gratis affectibus intuentes obsequiorum merita, 
quibus ipse Bosne ac in presentibus Alamanie partibus, quas nos pro sacrosancte 
universalis ecclesie, que iam superni luminis gratia illustrante ad verum et unicum 
eius sponsum pervenit, et sacri imperii status reformatione, duce Christo, qui 
lux vera est luminum, feliciter perlustravimus, non parcendo rebus suis et per
sone, sed variis periculis imminentibus se ipsum exponendo, celsitudini nostre 
intentissimis animi desideriis [pl]acuit se ipsum gratum  reddere et acceptum, 
animo deliberato et ex certa scientia eidem Paulo dicto Török filio Blasii et per 
eum memoratis Stephano filio Nicolai, Michaeli filio Andree et Jacobo filio Ladislai, 
fratribus et consanguineis suis, ipsorumque heredibus et posteritatibus universis
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ad prefati Pauli supplicationis instantiam- prescripta arma seu nobilitatis insignia, 
hic depicta ac pictoris magisterio distincte descripta, virtute presentium  conferi
mus, ymmo de habundantiori plenitudine specialis gratie nostre ad maiorem eiusdem 
Pauli et aliorum supradictorum  nobilitatis gloriam motu proprio concedimus ac 
presentibus elargimur, ut idem Paulus et alii supradicti eorumque heredes et 
posteritas universa nata et nascitura hec arm a seu nobilitatis insignia, prout 
presentibus litteris circa principium appropriatis coloribus diversis inserta pictura 
denotat et declarat, amodo in antea in preliis, hastiludiis, torneam entis et in omni 
exercitio militari gestare valeant pariter et deferre. Gaudeant igitur favore regio 
et tanto munere singularis gratie antefatus Paulus et alii supradicti eorumque 
posteritates merito exultent, tantoque fideliori studio ad honorem regium eorun
dem in antea solidetur intentio, quanto ampliori favore preventos se conspiciunt 
m unere gratiarum . Presentes autem  ad premissorum memoriam perpetuam  sigilli 
nostri secreti, quo u t rex H ungarie utimur, appensione pro prefatis Paulo et aliis 
supradictis iussimus communiri perpetuo et in ewum valituras. Datum Constantie, 
feria secunda proxim a post festum purificationis beate Marie virginis gloriose, 
anno domini millesimo quadringentesim o decimo octavo, regnorum  nostrorum  anno 
Hungarie etc. tricesimo primo, Rom anorum  vero octavo.